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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Европа - крупный регион с населением около 600 млн. чел. На её территории располагаются крупные государства, задающие тренды на мировой политической и экономической аренах. Страны Европы являются членами различных международных объединений, большая часть которых организации экономического и политического характера.
Государства Европы занимают особое место на демографической карте мира. Демографические процессы, происходящие в Европе, во многом отличаются от многих других регионов мира. Именно с европейских стран в конце 19-го века начался демографический переход, который продолжается до сих пор.
Исследование истории развития населения стран макрорегиона с середины XX века по настоящее время наглядно иллюстрирует тенденции демографического развития (снижение рождаемости, смертности и естественного прироста, увеличение продолжительности жизни, снижение доли детей, увеличение доли лиц пожилого возраста, увеличение миграционной активности), позволяет прогнозировать дальнейшие изменения.
Процессы, происходящие в разных европейских государствах не всегда идентичны, поэтому в работе была проведена типология стран по различным демографическим показателям.
Объект исследования: население государств Европы.
Предмет исследования: демографическая обстановка, динамика и факторы, влияющие на её изменения в странах Европы.
Целью выпускной квалификационной работы выступает выявление причин и следствий территориальных различий демографического развития государств Европы в период с 1960 по 2020 гг. Для достижения обозначенной цели были поставлены следующие задачи:
1. рассмотреть теоретико-методические основы демографических факторов развития территории, а так же концепции и подходы демографической типологии регионов;
2. рассмотреть демографические показатели в странах Европы в динамике за период 1960-2020 гг.;
3. выявить степень влияния отдельных факторов демографического развития на динамику численности населения европейских государств и их половозрастную структуру;
4. провести типологию стран Европы по особенностям их демографического развития;
5. оценить объективность краткосрочного (до 2050 года) прогноза демографического развития исходя их проведённого анализа особенностей демографического развития европейских стран.
Хронологические рамки исследования охватывают современный этап демографического развития Европы с середины XX столетия до нашиъ дней (1960-2020 гг.)
Теоретической и методологической основой исследования послужили научные идеи и методологические подходы, изложенные в трудах географической и демографической тематики ведущих отечественных и зарубежных ученых: Н.Л. Антоновой, В.А. Борисова, В.А. Ионцева, А.А. Саградова, Д.И. Валентея, Н.А. Волгина, В.М. Медкова, Т.Ю. Кузнецовой, Г.Г. Меликьяна, А.П. Огурцова, В.Л. Абушенко, Л.Л. Рыбаковского, Г.М. Фёдорова, Л.П. Харченко, Т.Е. Цыцаровой, М.Н. Реутовой, А.Г. Вишневского, А.Г. Злотникова, В.Л. Чечулина, А.С. Кичёва, К.Н. Эгглстона, В.Р. Фукс, Н.Ю. Зубарева, С. Захарова, Н.В. Зверевой, D. E. Bloom, K. Davis.
В ходе работы были использованы следующие методы исследования: анализ, синтез, сравнительно-географический, географическое описание, математико-статистический, картографический, графоаналитический, метод классификации и ранжирования, метод кластерного анализа.
Информационной базой исследования послужили статистические данные Департамента по экономическим и социальным вопросам ООН, энциклопедические и словарные издания, нормативно-правовые документы, монографическая литература и аналитические записки, диссертационные исследования, материалы периодических изданий и ресурсы сети Интернет.
Научная новизна результатов, полученных в выпускной квалификационной работе, заключается в следующем:
· проведен анализ теоретико-методологических и методических подходов к изучению демографической ситуации в отечественной и зарубежной науке, выявлена специфика ее географического анализа, уточнен понятийно-терминологический аппарат;
· исследована теория демографического перехода, её основные этапы, а также критика данной концепции;
· исследована динамика и современное состояние демографической обстановки и выявлены основные тенденции развития отдельных элементов демографической ситуации (численности и половозрастной структуры населения, процессов рождаемости, смертности и миграции населения) в Европе за последние 60 лет;
· проведен кластерный анализ и балльная оценка на основе динамики демографического развития и современного состояния демографической ситуации в странах Европы;
· проанализирован прогноз демографического развития в странах Европы до 2050 года.
Практическая значимость. Данная работа может быть использована для дальнейшего, более глубокого анализа и построения прогноза демографических тенденций развития европейских стран, субрегионов и Европы в целом. 2020 год по-настоящему особенный во многих аспектах не только для стран Европы, но и для всех стран мира. Пандемия Covid-19 оказала существенное влияние на дальнейшее демографическое развитие во всех без исключения странах. Именно по этой причине данная работа будет актуальна, так как для дальнейшего рассмотрения последствий пандемии коронавируса.
Структура и объём работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и литературы, включающего 45 наименований, 27 приложений. Основное содержание изложено на 125 страницах текста, включая 31 рисунок (в т.ч. 20 картосхем) и 18 таблиц.
В первой главе, которая называется «Теоретико-методологические аспекты географического изучения демографических процессов», раскрыта сущность понятия демографии в разных видах, изучены объект, предмет и методы демографии, а также её связь с другими науками, внутренняя структура. Изучен процесс демографического перехода, рассмотрены принципы демографического районирования и разработана методика демографической типологии стран изучаемого региона.
Во второй главе «Демографическая ситуация в странах Европы» рассмотрены следующие факторы демографической обстановки в динамике с 1960 по 2020 гг.: численность населения и темпы прироста, рождаемость, смертность, естественный прирост, соотношение полов, распределение населения по основным возрастным группам, ожидаемая продолжительность жизни, медианный возраст, миграции.
В третьей главе «Типология стран Европы по особенностям демографического развития» рассмотрена территориальная дифференциация демографического развития стран Европы с использованием метода кластерного анализа и балльной оценки. Также был проанализирован краткосрочный прогноз до 2050. В заключении сформулированы основные выводы по выпускной квалификационной работе.

1 ГЛАВА. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ ЗАКОНОМЕРНОСТЕЙ ДЕМОГРАФИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ
1.1. Понятие, объект, предмет демографии и определение демографической ситуации
Слово «демография» образовано из двух греческих слов: «демос» — народ — и «графо» — пишу, то есть, если трактовать это словосочетание буквально, оно будет означать «народоописание», или описание населения. Но демография с самого начала своей истории никогда не ограничивалась лишь описанием, ее предмет всегда был шире и глубже [3].
Л.П. Харченко считает, что демография - это наука о закономерностях развития и воспроизводства населения в тесной взаимосвязи с экономическими и социальными факторами в конкретных условиях места и времени [33].
Проф. Н.А. Волгин определяет демографию как науку о закономерностях воспроизводства населения в общественно-исторической обусловленности этого процесса [11].
В свою очередь Л.Н. Антонова утверждает, что демография – наука о закономерностях воспроизводства населения в общественно-исторической обусловленности этого процесса [1]. Так же демографией иногда называют вид практической деятельности по сбору данных, описанию и анализу изменений в численности, составе и воспроизводстве населения.
В энциклопедическом словаре «Народонаселение» указано, что как самостоятельная наука демография изучает закономерности и социальную обусловленность рождаемости, смертности, воспроизводства супружеских пар и семей, воспроизводства населения в целом как единства этих процессов. Она исследует изменения возрастно-половой, брачной и семейной структуры населения, взаимосвязь демографических процессов и структур, а также закономерности изменения общей численности населения и семей как результата взаимодействия этих явлений [20].
Цыцарова Т.Е. [34] в пишет, что демография - наука о народонаселении, закономерностях его развития, структуре и распределении на определенных территориях.
Проф. МГУ А.А. Саградов и В.А. Ионцев [4] определяют демографию, как науку о закономерностях (законах) воспроизводства населения, и не случайно именно это понятие стало наиболее распространённым. И в этом определении едины, по существу, все ученые, в той или иной степени изучающие закономерности развития населения.
Воспроизводство населения есть постоянное обновление населения (замещение поколений родителей поколениями детей) в результате рождаемости и смертности, а для отдельных регионов (открытого населения) — и миграции. В более узком понимании воспроизводство населения есть возобновление поколений людей (сменяемость поколений) в результате рождений и смертей. По типу выделяют суженное, простое и расширенное воспроизводство[28].
Народонаселение – социально долговечная, устойчивая совокупность, способная к самовоспроизводству. Это не противоречит тому, что она состоит из постоянно обновляющихся биологически недолговечных особей [8].
Также демография как наука не оставляет без внимания те аспекты, которые связаны с понятиями «народ», «нация» или «общество». Значительное отличие демографии, пользующейся понятием «народонаселение», от других общественных наук, оперирующих понятиями «народ», «люди», состоит в том, что демография занимается изучением количественных закономерностей и их характеристик: какова численность народонаселения, сколько людей определенных профессий, сколько насчитывается людей того или иного уровня образования. В то же время, например, вопрос о социальном статусе населения, связанного с данным занятием, демография до последнего времени не рассматривала. Теперь она уделяет определенное внимание и качественным характеристикам населения[12].
Демография – наука на стыке социологии, экономики и географии населения. К определению последней также есть несколько подходов. Рассмотрим некоторые из них.
В демографическом словаре Валентея география населения трактуется как наука, изучающая географические (территориальные) особенности формирования и развития населения и населённых мест (поселений) в различных социальных, экономических и природных условиях.
География населения изучает региональные различия в воспроизводстве (естественном движении) населения, его половозрастной структуре, социальном и этническом составе и т. п.; размещение трудовых ресурсов и их использование; интенсивность, состав и направление миграций населения; плотность населения и типы заселения территории; региональные различия в трудовых навыках, культуре, быте и образе жизни [9].
В Большом энциклопедическом словаре [2] география населения определяется как отрасль социально-экономической географии, изучающая размещение и территориальную организацию населения, его место в процессе общественного производства и во взаимодействии общества с природным окружением. География населения рассматривает в географическом(территориальном) аспекте комплекс проблем, связанных с населением, - его численность, структуру, расселение и его территориальные формы (городского и сельского поселения). В практические задачи географии населения входят количественная и качественная оценка трудовых ресурсов, прогнозы и рекомендации по развитию форм расселения, отвечающих рациональному размещению производства, а также бытовым и культурным потребностям населения.
Вместе с этим, на стыке демографии и географии населения сформировалась новая наука - демогеография (или геодемография), которая определяется в энциклопедии Горкина как направление научных исследований на стыке географии населения и демографии в составе социально-экономической географии; изучает исторически сложившиеся на определённой территории отношения между демографическими процессами и социально-экономическими условиями. В число важнейших объектов исследования демогеографии входят половозрастная, социальная, профессиональная структура населения конкретных тер. (стран и регионов), его естественное и механическое движение, занятость, миграции и др [7].
В глоссарии по медиапланированию Кочеткова геодемография определяется как наука, изучающая взаимосвязь между проживанием людей в компактном географическом районе и наличием у них определенных схожих демографических характеристик, отличающих их от проживающих в других местах [17].
В своём исследовании (в теоретической и практической главах) всё же будет рассмотрен термин «демография» в целом, поэтому продолжим рассмотрение объекта, предмета и методов исследования собственно демографии.
Объектом изучения демографии считается население. Обычно под населением понимают совокупность людей, проживающих на какой-либо территории. Такого понимания, выделяющего в качестве атрибутивных два основных признака - количественный (то, что население – это совокупность) и территориальный (то, что население связано с определенной территорией), вполне достаточно для большинства наук, для которых население - объект исследования [12].
Однако для демографии такое понимание является недостаточным. Оно отражает важный, но лишь поверхностный слой Определения населения как понятия демографической науки, то, с чего, собственно, начинается его изучение, что является исходным пунктом демографического анализа. Важно и необходимо знать, какова численность населения Земли, континента или крупного региона, той или иной страны, территории внутри страны, населенного пункта и т.п., в каком направлении и с какой скоростью эта численность изменяется, какова численность мужчин и женщин, как население распределяется между различными возрастными группами и т.д. И это знание, а также способы его получения составляют значительную часть демографии, тот ее раздел, который называется демографической статистикой, или статистикой населения.
Иными словами, население интересует демографа с точки зрения его воспроизводства, т.е. того социального процесса, который и является собственным, исключительным предметом демографии как науки. Для демографа основным, сущностным, атрибутивным признаком является не количественный признак, не территориальный (в обоих случаях - население - совокупность людей, живущих на той или иной территории) и не любой иной (хотя они могут быть важны для демографа и являться предметом его познавательного интереса), а исключительно способность к самовоспроизводству, к постоянному самовозобновлению через процесс смены поколений, т.е. через рождаемость и смертность. Поэтому можно сказать, что для демографа население - это самовоспроизводящаяся совокупность людей [12].
Способность к устойчивому самовозобновлению, а также существующий на данном историческом этапе тип воспроизводства населения, составляют особое качество населения как объекта демографии, отличающее его от всех других совокупностей людей. Качество населения в этом смысле не тождественно биологическим особенностям отдельных людей (например, их физическому и психическому развитию) или их личностным социальным свойствам (например, развитости потребностей). Оно присуще только населению в целом и неотделимо от его количественной стороны: те или иные характеристики самого населения и происходящих в нем процессов всегда количественно определенны, имеют численное выражение. Иными словами, демография изучает изменения свойств не отдельных людей, а их совокупностей, обладающих определенными свойствами.
Предметом демографии являются законы естественного воспроизводства населения.
Можно было бы к этому еще добавить: в их общественно-исторической обусловленности. Но можно и не добавлять, потому что законы общественного развития (а законы демографического развития — неотъемлемая часть законов общественного развития) иначе как в общественно-исторической обусловленности познать невозможно[9].
Согласно паспорта специальностей ВАК содержанием этой области исследований и, стало быть, её предметом являются закономерности воспроизводства и миграции населения, особенности их проявления и эволюции на разных исторических этапах общественного развития, в различных социально-экономических и этнокультурных условиях [26].
Существуют два подхода к определению и анализу воспроизводства населения: узкий и широкий. Первый подход трактует воспроизводство населения как процесс естественного непрерывного возобновления поколений, т. е. как воспроизводство населения в результате рождаемости и смертности. В рамках второго подхода воспроизводство населения включает в себя и другие демографические процессы: брачность, прекращение брака, миграцию, социальную мобильность, а при анализе воспроизводства требуется учитывать также биологические и психические свойства индивидов [1].
За последние годы более четко обозначился предмет демографии как исторически сложившейся науки, которая присущими ей методами изучает естественное воспроизводство населения, численность, структуры (возрастная, половая, семейная и др.) имиграцию населения (переселения), а также изменения, в них происходящие, причины и последствия этих изменений, их закономерности. Демография изучает население, а не отдельных индивидов [4].
Демографическая ситуация – это комплексная количественная характеристика и качественная оценка демографических процессов (рождаемости, смертности, миграции, брачности, разводимости), протекающих на определенной территории: их тенденций, итогов к определенному периоду и последствий.
В соответствии с таким пониманием, характеристика демографической ситуации включает 3 группы элементов:
• статическую оценку численности, сложившейся возрастно-половой структуры населения и параметров его воспроизводства;
• анализ динамики демографических процессов, формирующих численность и структуры населения;
• прогноз тенденций и оценку их демографических последствий. Каждая из этих групп элементов описывается соответствующей системой показателей.
Для адекватной характеристики демографической ситуации важно учитывать несколько условий. Существенным является выбор временного периода, за который анализируется динамика демографических процессов. Он должен быть достаточно продолжительным с тем, чтобы выявить основные тенденции, которые на малом временном отрезке могут искажаться случайными годовыми колебаниями. Кроме того, необходимо учитывать периоды резких колебаний демографических процессов, обусловленных социально-экономическими сдвигами в обществе и государстве, иначе, взяв за точку отсчета годы резких подъемов или спадов показателей, можно получить искаженное представление о тенденциях (рост или сокращение рождаемости, смертности и т.д.). Так, например, аргументация двух противоборствующих точек зрения о ситуации со смертностью в России во многом базируется на избирательном выборе интерпретируемых временных рядов [24].
Собственно качественная оценка демографической ситуации и ее отдельных элементов в решающей мере определяется целями демографического развития конкретной территории. Например, целью является стабилизация численности населения. Она может быть обеспечена при достижении нулевого естественного и миграционного прироста населения; при естественном приросте, компенсирующем миграционную убыль; при естественной убыли, компенсированной миграционным приростом. В свою очередь, нулевой естественный прирост населения может формироваться при разных сочетаниях процессов рождаемости и смертности с учетом особенностей возрастной структуры населения. Таким образом, если цель демографического развития не конкретизирует, за счет каких источников должна быть обеспечена стабилизация населения, то все варианты достижения этой цели могут быть оценены позитивно. Если же цель формулируется как – обеспечение стабилизации населения путем перехода на максимально экономичный режим его воспроизводства (т.е. невысокий уровень рождаемости и низкая смертность, высокая подвижность населения, в частности высокая интенсивность миграции внутри страны [22]), то лишь рост рождаемости до соответствующих уровней при одновременном снижении смертности (издержек воспроизводства) и минимизации миграционного сальдо является единственным путем достижения поставленной цели. Все остальные варианты развития демографических процессов должны быть оценены негативно.
Характеристика демографической ситуации не ограничивается количественным описанием и качественной оценкой демографических процессов. Изменение ситуации в желаемом направлении в соответствии с поставленной целью, что является темой демографической политики, требует понимания факторов, породивших те или иные проблемы и их управляемости. Рассматривая эти факторы, их имеет смысл условно разделить на две группы. Первая, к которой относятся, так называемые эндогенные факторы, представлена характеристиками самого населения: его половозрастной структурой и параметрами воспроизводства. Вторая группа, к которой относятся так называемые экзогенные факторы, представлена внешними, преимущественно, социально-экономическими воздействиями [25].
В «Национальной социологической энциклопедии» приводится следующее определение демографической ситуации: «Ситуация демографическая, демографическая обстановка, состояние демографических процессов, состава и размещения населения в определённое время, чаще всего в том или ином году. Обычно рассматривается применительно к стране в целом или отдельным ее частям (регионам). Демографическая ситуация - конкретное проявление объективных социально-экономических закономерностей развития общества, определяющих общие тенденции развития населения. Через последовательность сменяющих друг друга демографических ситуаций проявляются основные закономерности воспроизводства населения и расселения населения. Информационной базой для рассмотрения демографической ситуации служат данные переписей населения, выборочных обследований, а также текущего учета демографических событий» [23].
Демографическая ситуация изучается различными методами демографического анализа, с помощью системы разнообразных показателей. При исследовании демографической ситуации в регионе или стране с большим объемом миграции населения следует учитывать влияние притока или оттока мигрантов на изменение численности и состава населения.
Основные принципы анализа демографической ситуации:
1. исследование определяющего влияния социально-экономических факторов, специфически проявляющихся в каждой стране или регионе;
2. выявление взаимного влияния факторов демографического развития на движение населения на территории;
3. комплексное использование источников информации и методов анализа.
Современное состояние демографических процессов и состава населения во многом зависит от демографических событий прошлого. Так, возрастная структура населения, оказывающая значительное влияние на ежегодное число рождений и смертей, формируется на протяжении многих лет под воздействием различных исторических явлений. От особенностей исторического развития зависят также существующие у разных групп населения демографические установки и демографическое поведение. В связи с этим при изучении демографической ситуации и возможностей ее изменения необходимо учитывать обусловленную этими факторами инерцию демографических процессов.
Качественная оценка демографической ситуации возможна на основе сопоставления характеристик реально существующей ситуации и той, которая считается наиболее желательной, оптимальной с точки зрения целей демографического развития и с учетом долгосрочных тенденций изменения воспроизводства населения (демографический оптимум). Такое сопоставление позволяет определить необходимое и возможное направление воздействия, а также эффективные меры демографической политики как для страны в целом, так и для ее регионов.
В литературе встречается и более широкое понимание демографической ситуации как «экономико-демографической обстановки, включающее характеристики множества социально-экономических. процессов в стране или регионе, определяющих опосредованно состояние демографических процессов для определённого периода времени» [9].
Демографический прогноз — это научно обоснованное предвидение основных параметров движения населения и будущей демографической ситуации: численности, возрастно-половой и семейной структуры, рождаемости, смертности, миграции[9]..
Цели демографического прогнозирования связаны с потребностями экономического планирования (необходимостью предвидения динамики численности и структуры трудовых ресурсов); Без предварительного демографического прогноза невозможно представить себе перспективы производства и потребления товаров и услуг, жилищного строительства, развития социальной инфраструктуры, здравоохранения и образования, пенсионной системы, решение геополитических проблем и т.д.

[…]

-13,7478
1,79020
-16,25
-12,09

Итого
34
-12,0960
4,92268
-23,47
-4,81

Доля пожилых (динамика)
1
5
12,8534
1,26511
11,17
14,32

2
9
10,6266
2,36169
7,05
15,23

3
4
10,0369
2,25815
7,58
13,04

4
2
3,4484
,16827
3,33
3,57

5
2
11,4026
1,82365
10,11
12,69

6
5
7,6856
1,11263
6,49
9,10

7
3
11,1825
2,85999
9,29
14,47

8
4
13,8821
1,53588
11,76
15,24

Итого
34
10,5076
3,08757
3,33
15,24

Темпы прироста населения
1
5
-13,3660
5,02966
-19,55
-5,90

2
9
-4,3033
4,51474
-11,04
4,06

3
4
-16,5900
1,61858
-18,40
-15,01

4
2
15,7800
2,71529
13,86
17,70

5
2
-24,5850
,99702
-25,29
-23,88

6
5
-1,4260
3,55766
-7,63
1,01

7
3
-23,2800
8,96229
-29,21
-12,97

8
4
-8,5050
2,04061
-10,94
-5,96

Итого
34
-8,8388
10,50408
-29,21
17,70
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Приложение 27.
Сводная Таблица по статическим и динамическим демографическим показателям

Показатели
Среднее значение и диапазон значений
Кластеры

Среднее значение по всем кластерам

1
2
3
4
5
6
7
8

Страны

Болгария, Венгрия, Румыния, Хорватия, Сербия
Чехия, Дания, Эстония, Финляндия, Словения, Австрия, Германия, Нидерланды, Швейцария
Польша, Словакия, Исландия, Черногория
Ирландия, Люксембург
Латвия, Литва
Норвегия, Швеция, Великобритания, Бельгия, Франция
Албания, Босния и Герцеговина, Северная Македония
Италия, Испания, Португалия, Греция

Количество стран в кластере

5
9
4
2
2
5
3
4

Показатели за 2015-2020 гг
Общий коэффициент рождаемости, ‰
Среднее значение
9,34 (ниже среднего)
10,03 (ниже среднего)
11,08 (выше среднего)
11,85 (максимальный)
10,55 (выше среднего)
11,32 (выше среднего)
10,29 (средний)
7,96 (минимальный)
10,30

Минимум
8,93
9,35
9,88
10,67
10,33
10,87
8,19
7,63
9,48

Максимум
9,78
10,68
12,12
13,03
10,76
11,89
11,79
8,52
11,07

Суммарный коэффициент рождаемости, детей на 1 женщину
Среднее значение
1,52 (ниже среднего)
1,60 (средний)
1,61 (средний)
1,65 (выше среднего)
1,70 (выше среднего)
1,77 (максимальный)
1,46 (ниже среднего)
1,31 (минимальный)
1,58

Минимум
1,45
1,53
1,42
1,45
1,67
1,68
1,27
1,29
1,47

Максимум
1,62
1,76
1,77
1,84
1,72
1,85
1,62
1,33
1,69

Общий коэффициент смертности, ‰
Среднее значение
13,45 (выше среднего)
9,92 (ниже среднего)
9,34 (ниже среднего)
6,60 (минимальный)
14,08 (максимальный)
9,13 (ниже среднего)
9,48 (ниже среднего)
10,22 (средний)
10,28

Минимум
12,53
8,01
6,70
6,05
13,56
8,00
7,82
9,02
8,96

Максимум
15,38
11,62
10,70
7,14
14,60
9,79
10,61
10,81
11,33

Коэффициент младенческой смертности, ‰
Среднее значение
5,18 (выше среднего)
2,58 (минимальный)
3,01 (ниже среднего)
2,79 (ниже среднего)
3,69 (средний)
2,75 (ниже среднего)
8,24 (максимальный)
2,68 (ниже среднего)
3,86

Минимум
4,00
1,71
1,25
2,70
3,34
2,04
6,00
2,35
2,92

Максимум
6,68
3,37
4,76
2,87
4,04
3,76
10,69
2,96
4,89

Средняя ожидаемая продолжительность жизни, лет
Среднее значение
76,27 (ниже среднего)
81,01 (выше среднего)
78,80 (ниже среднего)
82,03 (выше среднего)
75,35 (минимум)
81,95 (выше среднего)
77,05 (ниже среднего)
82,59 (максимальный)
79,38

Минимум
74,85
78,46
76,65
82,00
75,05
81,15
75,60
81,75
78,19

Максимум
78,25
83,56
82,77
82,05
75,65
82,57
78,38
83,36
80,82

Коэффициент естественного прироста, ‰
Среднее значение
-4,11 (минимум)
0,12 (средний)
1,74 (выше среднего)
5,26 (максимум)
-3,54 (ниже среднего)
2,20 (выше среднего)
0,81 (выше среднего)
-2,27 (ниже среднего)
0,02

Минимум
-6,43
-1,75
-0,21
3,53
-3,84
1,08
-2,42
-2,97
-1,63

Максимум
-3,04
2,31
5,43
6,98
-3,23
3,07
3,97
-0,50
1,87

Коэффициент миграционного прироста, ‰
Среднее значение
-1,06 (ниже среднего)
3,58 (выше среднего)
-0,04 (ниже среднего)
10,63 (маскимум)
-9,62 (минимум)
3,59 (выше среднего)
-3,92 (ниже среднего)
0,31 (средний)
0,43

Минимум
-3,78
0,94
-0,78
4,92
-11,60
0,56
-6,43
-1,52
-2,21

Максимум
0,62
7,35
1,13
16,33
-7,64
5,27
-0,48
2,46
3,13

Темпы прироста населения, ‰
Среднее значение
-5,17 (ниже среднего)
3,69 (выше среднего)
1,70 (выше среднего)
15,90 (максимум)
-13,16 (минимум)
5,79 (выше среднего)
-3,12 (ниже среднего)
-1,97 (ниже среднего)
0,46

Минимум
-7,11
0,75
-0,99
11,91
-14,83
2,53
-8,86
-4,49
-2,64

Максимум
-2,42
8,45
6,56
19,88
-11,48
8,34
0,39
0,35
3,76

Доля детей, ‰
Среднее значение
14,90 (ниже средней)
15,40 (ниже средней)
17,06 (выше средней)
18,20 (максимум)
15,96 (средняя)
17,45 (выше средней)
16,02 (средняя)
13,53 (минимум)
16,06

Минимум
14,41
13,96
15,22
15,56
15,48
17,03
14,52
12,99
14,90

Максимум
15,52
16,50
19,42
20,83
16,43
17,68
17,24
14,40
17,25

Доля пожилых людей, ‰
Среднее значение
20,23 (выше средней)
20,44 (выше средней)
16,71 (ниже средней)
14,49 (минимум)
20,66 (выше средней)
19,30 (выше средней)
15,70 (ниже средней)
22,08 (максимум)
18,70

Минимум
19,06
19,10
15,62
14,39
20,62
17,53
14,48
19,98
17,60

Максимум
21,47
22,55
18,74
14,58
20,69
20,75
17,92
23,30
20,00

Медианный возраст, лет
Среднее значение
43,40 (выше среднего)
43,46 (выше среднего)
39,81 (ниже среднего)
38,99 (минимум)
44,50 (выше среднего)
41,13 (ниже среднего)
39,55 (ниже среднего)
45,97 (максимум)
42,10

Минимум
41,58
42,30
37,49
38,25
43,94
39,84
36,40
44,86
40,58

Максимум
44,60
45,74
41,68
39,73
45,05
42,34
43,11
47,29
43,69

Динамические показатели 1960-2020 гг
Общий коэффициент рождаемости, ‰
Среднее значение
-10,54 (среднее снижение)
-7,77 (снижение ниже среднего)
-16,38 (снижение выше среднего)
-6,60 (снижение ниже среднего)
-9,05 (снижение ниже среднего)
-5,54 (мин. снижение)
-24,97 (макс.снижение)
-12,93 (снижение выше среднего)
-11,42

Минимум
-12,80
-11,30
-18,80
-7,90
-12,10
-7,00
-29,60
-16,10
-14,45

Максимум
-7,80
-5,30
-13,40
-5,30
-6,00
-2,50
-20,70
-9,90
-8,86

Суммарный коэффициент рождаемости, детей на 1 женщину
Среднее значение
-0,92 (снижение ниже среднего)
-0,88 (снижение ниже среднего)
-2,03 (снижение выше среднего)
-1,25 (снижение ниже среднего)
-0,60 (мин. снижение)
-0,80 (снижение ниже среднего)
-3,40 (макс.снижение)
-1,33 (среднее снижение)
-1,40

Минимум
-1,10
-1,40
-2,40
-1,70
-1,00
-1,20
-4,90
-1,80
-1,94

Максимум
-0,70
-0,40
-1,70
-0,80
-0,20
-0,40
-2,60
-1,00
-0,98

Общий коэффициент смертности, ‰
Среднее значение
2,96 (рост выше среднего)
-0,24 (среднее снижение)
0,53 (средний рост)
-5,80 (макс. Снижение)
3,55 (макс. рост)
-1,64 (снижение выше среднего)
-2,47 (снижение выше среднего)
0,28 (средний рост)
-0,36

Минимум
1,50
-2,70
-0,40
-6,00
3,40
-2,50
-5,30
-0,90
-1,61

Максимум
6,40
1,10
1,40
-5,60
3,70
-0,50
-0,20
1,70
1,00

Коэффициент младенческой смертности, ‰
Среднее значение
-69,00 (снижение выше среднего)
-26,56 (снижение ниже среднего)
-51,50 (сред. Снижение)
-32,50 (снижение ниже среднего)
-51,00 (сред. Снижение)
-22,60 (мин. Снижение)
-116,33 (макс. снижение)
-54,25 (снижение выше среднего)
-52,97

Минимум
-98,00
-48,00
-101,00
-34,00
-60,00
-32,00
-130,00
-85,00
-73,50

Максимум
-51,00
-16,00
-16,00
-31,00
-42,00
-15,00
-102,00
-38,00
-38,88

Средняя ожидаемая продолжительность жизни, лет
Среднее значение
11,82 (ниже среднего)
11,54 (ниже среднего)
11,33 (ниже среднего)
13,68 (выше среднего)
8,13 (мин. Рост)
10,78 (ниже среднего)
18,14 (макс. рост)
16,17 (выше среднего)
12,70

Минимум
8,07
8,61
8,66
12,91
7,47
8,70
16,65
14,81
10,74

Максимум
14,61
13,45
14,55
14,45
8,79
13,06
19,07
19,40
14,67

Коэффициент естественного прироста, ‰
Среднее значение
-13,50 (снижение выше сред)
-7,53 (снижение ниже среднего)
-16,90 (снижение выше сред)
-0,85 (мин. Снижение)
-12,65 (снижение ниже сред)
-3,88 (снижение ниже среднего)
-22,50 (макс. снижение)
-13,25 (снижение выше сред)
-11,38

Минимум
-15,90
-12,40
-18,60
-1,90
-15,50
-6,20
-24,50
-15,20
-13,78

Максимум
-10,00
-4,80
-14,80
0,20
-9,80
-2,00
-18,70
-10,70
-8,83

Коэффициент миграционного прироста, ‰
Среднее значение
0,12 (рост ниже сред)
3,22 (рост выше сред)
0,33 (рост ниже сред)
16,60 (макс. рост)
-11,95 (макс снижение)
2,42 (рост выше сред)
-0,73 (снижение)
4,73 (рост выше сред)
1,84

Минимум
-3,80
-1,60
-0,60
13,60
-14,10
-3,20
-4,80
3,40
-1,39

Максимум
4,10
8,80
1,10
19,60
-9,80
5,80
5,80
6,90
5,29

Темпы прироста населения, ‰
Среднее значение
-13,37 (сильное снижение)
-4,30 (умеренное снижение)
-16,59 (сильное снижение)
15,78 (макс. рост)
-24,59 (макс. снижение)
-1,43 (умеренное снижение)
-23,28 (сильное снижение)
-8,51 (умеренное снижение)
-9,53

Минимум
-19,55
-11,04
-18,40
13,86
-25,29
-7,63
-29,21
-10,94
-13,53

Максимум
-5,90
4,06
-15,01
17,70
-23,88
1,01
-12,97
-5,96
-5,12

Доля детей, %
Среднее значение
-12,63 (сред.снижение)
-10,16 (снижение ниже сред.)
-16,63 (снижение выше сред.)
-7,86 (снижение ниже сред.)
-8,63 (снижение ниже сред.)
-6,83 (мин. Снижене)
-22,69 (макс. снижение)
-13,75 (снижение выше сред.)
-12,40

Минимум
-14,51
-14,54
-18,34
-10,10
-11,66
-8,71
-23,47
-16,25
-14,70

Максимум
-10,92
-6,60
-15,47
-5,62
-5,61
-4,81
-21,68
-12,09
-10,35

Доля пожилых людей, %
Среднее значение
12,85 (рост выше сред.)
10,63 (сред. Рост)
10,04 (сред. Рост)
3,45 (миним. рост)
11,40 (рост выше сред.)
7,69 (рост ниже сред.)
11,18 (рост выше сред.)
13,88 (максим. рост)
10,14

Минимум
11,17
7,05
7,58
3,33
10,11
6,49
9,29
11,76
8,35

Максимум
14,32
15,23
13,04
3,57
12,69
9,10
14,47
15,24
12,21

Медианный возраст, лет
Среднее значение
13,82 (рост выше сред)
11,54 (рост ниже сред)
14,23 (рост выше сред)
6,80 (рост ниже сред.)
14,05 (рост выше сред)
6,34 (мин. Рост)
18,37 (макс. рост)
16,78 (рост выше сред)
12,74

Минимум
11,20
8,10
12,10
4,60
11,60
4,90
16,20
15,70
10,55

Максимум
15,10
15,40
15,90
9,00
16,50
9,40
21,30
18,20
15,10
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