ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Демографическое развитие стран Европы во второй половине XX – начале XXI вв.*

Автор: *Зань Владислав Михайлович*

Образовательная программа: *«Экономическая география и цифровая пространственная аналитика»*

Уровень: *магистратура*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *В работе подробно рассмотрены особенности демографического развития стран Европы за последние десятилетия, на основе кластерного анализа и балльной оценки проведена их типологии, оценена объективность прогноза демографической обстановки в европейских государствах к 2050 году. Автору удалось, обработав огромный массив статистической информации, представить объективную картину пространственно-временных различий демографической ситуации на европейском субконтиненте, выявив закономерности её развития.*

Отмеченные недостатки работы: *Стиль изложения материала несколько «тяжеловат».*

Заключение руководителя: *Представленная магистерская диссертация в полной мере соответствует всем необходимым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой оценки.*

Научный руководитель:

(Житин Д.В.)

« 29 » мая 2021 г.